
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33400  11Quinta-feira, 22 DE JUNHO DE 2017

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N°178/2017 - SCCG   DE 19 DE 
JUNHO DE 2017

Assunto : Diárias
Nome : Benedito Rodrigues de Souza
Cargo : Motorista

Nº de Diárias    : 0.5 (meia)
Origem : Belém
Destino : São Miguel do Guamá
Período : 21/06/2017

Objetivo
: Conduzir Técnico que participará do Seminário alusivo ao “Dia Municipal do Meio 

Ambiente”, denominado AGENDA PROPOSITAL AMBIENTAL SUSTENTÁVEL, cumprindo 
Agenda Ofi cial de Trabalho.

CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                              
PORTARIA N° 179/2017- SCCG     DE 20 DE JUNHO DE2017
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/235164, de 01 de Junho de 
2017, bem como ofício nº 087/2017, de 31/05/2017;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 046/2017 – SCCG, de 20 
de Fevereiro de 2017, publicada no DOE nº 33.319, de 21 de 
Fevereiro de 2017, que autorizou diárias ao servidor Jânio de 
Oliveira Veríssimo, ocupante do cargo de Assistente Técnico, 
atuando no PMV, aos municípios de Tailândia e Goianésia do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 20 de Junho de 2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 180/2017 - SCCG    
DE 20 DE JUNHO DE 2017

Assunto : Diárias
Processo : 2017/262987

Nome : Yan Glauco Costa de Menezes
Cargo : Assistente de Gabinete

Nº de Diárias   : 3,5 (três e meia)
Origem : Belém
Destino : Abel Figueiredo e aos Distritos de Boa Esperança/Nova Aliança e Vale Azul
Período : 20 a 23/06/2017

Objetivo : Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, onde acompanhará levantamento de 
titularidade de terras, no município.

  
Assunto : Diárias
Processo : 2017/262987

Nome : Deoclécio Borges Muller
Cargo : Assistente Operacional II

Nº de Diárias   : 3,5 (três e meia)
Origem : Belém
Destino : Abel Figueiredo e aos Distritos de Boa Esperança/Nova Aliança e Vale Azul
Período : 20 a 23/06/2017

Objetivo : Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, dando apoio logístico, onde acompanhará o 
técnico que participará do levantamento de titularidade de terras, no município.

CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                               

Protocolo: 193617
PORTARIA N°181/2017-SCCG    
DE 21 DE JUNHO DE 2017
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76, da Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando nº 033/2017- NURMEC/GOV de 
29/05/2017.
RESOLVE:
Autorizar o gozo de 16(Dezesseis) dias de férias regulamentares, 
ao servidor  Aminadábio da Silva, Id. Funcional nº 5891765/3, 
ocupante do cargo de Assessor , lotado na Casa Civil da 
Governadoria/NURMEC, No período de 03/07 a 18/07/2017, 

interrompidas através da portaria nº 1020/2016-CCG de 
19/07/2016, publicada no DOE nº 33.173 de 20/07/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 de Junho de 
2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°182/2017-SCCG         
DE 21 DE JUNHO DE 2017
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76, da Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando nº 15/2017-CCI de 25/05/2017.
RESOLVE:
Autorizar o gozo de 08(Oito) dias de férias regulamentares, 
a servidora Cinthia dos Santos Figueiredo, Id. Funcional nº 
5897532/4, ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotada 
na Casa Civil da Governadoria/CCI, No período de 10/07 a 
17/07/2017, interrompidas através da portaria nº 008/2017-
SCCG de 12/01/2017, publicada no DOE nº 33.300 de 
26/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 de Junho de 
2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
Processo nº   :  2017/138117
PORTARIA N°    : 183/2017, de 21 de Junho de 2017
Nº de dias     : 30 (trinta) dias
Servidora      : Danielle Martins Rendeiro
Matrícula      : 5895496/1
Cargo            : Assessor Especial I
Período         : 07/07 a 05/08/2017
Triênio          : 2011/2014
CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 184/2017- SCCG        
DE 21 DE JUNHO DE 2017
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/260429, de 16 de Junho 
de 2017, bem como o memorando nº 049/2017 – NURMEC/GOV, 
de 20/06/2017.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 177/2017 – SCCG, de 16 de 
Junho de 2017, publicada no DOE nº 33.398, de 20 de Junho de 
2017, que autorizou diária a servidora Maria Auxiliadora Souza 
Neri, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, atuando no 
Gabinete do Governador, ao município de Oriximiná.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 21 de Junho de 2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 185/2017 SCCG    
DE 21 DE JUNHO DE 2017

Assunto : Diárias
Nome : Jair Carlos Pinto Costa
Cargo : Coordenador do Núcleo

Origem : Belém
Destino : Cachoeira do Piriá, Santa Luzia do Pará, Viseu, Bragança, Augusto Corrêa

Nº de Diárias   : 3,5 (três e meia)
Período : 21 a 24/06/2017

Objetivo

: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, objetivando acompanhar levantamento de 
informações de obras do Governo do Estado e reunir com Prefeitos e Secretários 

Municipais.
 

CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 193869

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

ERRATA
.

ERRATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2017, 
publicado no DOE nº 33390 de 07 de junho de 2017.
ONDE SE LÊ:
 Para o fornecimento de 10.000 castiças em garrafas pet para 
ornamentar a procissão das velas no dia 13/05/2017

LEIA-SE:
Para compra de 04 peças com 250 metros cada, de TNT na cor 
amarela para ornamentar os castiçais que serão distribuídos 
durante as comemorações do Centenário da aparição de N.S. de 
Fátima, no dia 13/05/2017.

Protocolo: 193843
ERRATA DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 03/2017, publicado no DOE nº 33390 de 
07 de junho de 2017.
ONDE SE LÊ:
 Objeto: Confecção de 10.000 (Dez mil) castiçais em garrafa pet 
para a procissão das velas no dia 13/05/2017 em comemoração 
ao centenário da aparição de Nossa Senhora de Fátima.
LEIA-SE:
Objeto: Para compra de 04 peças com 250 metros cada, de 
TNT na cor amarela para ornamentar os castiçais que serão 
distribuídos durante as comemorações do Centenário da aparição 
de N.S. de Fátima, no dia 13/05/2017.

Protocolo: 193844

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO- 
Nº 03/2017/NAC
Processo nº 2017/177371
Interessado: DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO-
DIDESC
Considerando a documentação que integra o processo, 
especialmente o memorando nº 027/2017-DIDESC-NAC, 
acostados às fl s. 01, e o parecer jurídico nº32/2017-ASAN/NAC, 
tudo conforme ordena a Lei Federal nº 8.666/93, AUTORIZO 
a contratação direta por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO da 
EMPRESA PAUTA SERVIÇOS CONTÁBEIS E EMPRESARIAIS LTDA-
ME, para viabilizar a palestra sobre Desafi os para o Terceiro 
Setor, durante a realização do II Encontro “Desafi os para o 
Terceiro Setor” – Região de Carajás, a ser realizado no Município 
de Marabá/PA, no dia 11 de maio de 2017, pelo valor total de R$ 
2.000,00 (Dois mil reais) com arrimo no artigo 25 da Lei Federal 
nº 8.666/93.
Belém, 24 de maio de 2017.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo: 193874
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO- 
Nº 02/2017/NAC
Processo nº 2017/136038
Interessado: DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO-
DIDESC
Considerando a documentação que integra o processo, 
especialmente o memorando nº 018/2017-DIDESC-NAC, 
acostados às fl s. 01, e o parecer jurídico nº019/2017-ASAN/
NAC, tudo conforme ordena a Lei Federal nº 8.666/93, 
AUTORIZO a contratação direta por INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO da EMPRESA LEONY DE OLIVEIRA MANSUR TOZZI-
ME, para a apresentação de curso sobre Marco Regulatório das 
Organizações Sociais Civil, durante a realização do II Encontro 
“ Desafi os para o Terceiro Setor” – Região de Carajás, a ser 
realizado no Município de Marabá/PA, nos dias 27 e 28 de abril 
de 2017, pelo valor total de R$ 4.000,00 (Quatro mil reais), com 
base no artigo 25 da Lei Federal nº 8.666/93.
Belém, 24 de maio de 2017.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo: 193837

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO-Nº 02/2017/NAC
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA-NAC,no uso de suas atribuições legais, em atenção 
aos documentos integrantes no processo administrativo 
nº 2017/136038, e em face da fundamentação constantes 
no parecer jurídico nº 019/2017/ASAN/NAC, que prevê a 
Inexigibilidade de Licitação em conformidade com o artigo 25 
da Lei 8.666/93.
Considerando que foram cumpridas as exigências legais e no uso 
das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto 
no Artigo 25 da Lei de Licitação, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 02/2017 do Procedimento Administrativo Nº 
2017/136038.
OBJETO: Contratação do professor JOSÉ ALBERTO TOZZI, para 
ministrar o curso sobre Marco Regulatório das Organizações 
Sociais Civil, durante a realização do II Encontro “Desafi os para o 
Terceiro Setor” – Região de Carajás, a ser realizado no Município 
de Marabá/PA, nos dias 27 e 28 de abril de 2017.
FAVORECIDO: EMPRESA LEONY OLIVEIRA MANSUR TOZZI-ME.
U.G: 110107/U.O: 110107
PROG. DE TRAB.08.244.1424.8253
PTRES: 118253


